
 

Abstrakt: 

 

Práce se zaměřuje na roli groteskna a autority v dílech amerických autorů, která vznikla v 

USA v šedesátých letech. Teoretickými východisky, která byla použita k rozboru konkrétních 

děl vybraných autorů, je bachtinovské pojetí lidové karnevalové kultury, dále teorie Vizenora, 

opět vycházející z Bachtina a týkající se “šibalů” (tricksters). Dizertační práce používá 

teoretická východiska, která se týkají působení autority nad jednotlivcem dle Foucaulta, a dále 

vychází z Deleuzeovy repetice a schizoanalýzy.  

Hlavním úkolem této dizertační práce je poukázat na prvky, které mají analyzovaná díla 

společné a také na rozdíly, které se projevují rozlišným pojetím boje proto autoritě. Dalším 

jednotícím prvkem je pohled na šílenství, které je v těchto dílech osvobozující silou. Autoři 

byli vybráni pro svůj provokativní postoj k moci, která je uplatňována nad jednotlivcem. 

Groteska slouží jako prostředek zesměšnění a zdiskreditování autority, jejíž nehumánní 

projevy jsou zdůrazněny v dílech analyzovaných autorů.  

Analyzovanými autory jsou: John Kennedy Toole (Spolčení hlupců), Kurt Vonnegut Jr. 

(Jatka č.5) a Ken Kesey (Vyhoďme ho z kola ven). 

 


